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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. /079 Prot., Tirang, mé /¥ . 042021

LENDA: Pércillen komentet e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né lidhje
me “Draft — tabelén e aktiviteteve té planit té ri pér personat LGBTI né
Shqipéri pér vitet 2021 - 2027.”

ZNJ. BRUNILDA DERVISHAJ
PERGJEGJESE NE SEKTORIN E POLITIKAVE DHE STRATEGJIVE NE
PERFSHIRJEN SOCIALE DHE GJINORE
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Adresa: Rruga e Kavajés, Nr. 1001
TIRANE

E Nderuar Znj. Dervishayj,

Né lidhje me kérkesén tuaj, t€ parashtruar né email-in e datés 06.07.2021, pér dérgimin e
komenteve dhe sugjerimeve né lidhje me “Draft — tabelén e aktiviteteve t& Planit te ri pér
Personat LGBTI n€ Shqipéri pér vitet 2021-2027”, ju béjmé me dije se:

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, &sht& krijuar dhe funksionon n€ bazé t& Ligjit
Nr. 10 221 dat& 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, (i ndryshuar)', dhe né kuadér
t€ ushtrimit prej tij, me statusin e institucionit t& pavarur publik:

v’ t& atributeve qé i jepen prej Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, (i ndryshuar), pér t€ siguruar mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe
nga ¢do forme sjellje g€ nxit diskriminimin;

v' pérmbushjes prej KMD-sé t& qéllimit t& Ligjit Nr. 10 221/2010, pér t& garantuar t&
drejtén e ¢do personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe
mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin;

v/ zbatimit t& nenit 32, pika 1, germa “€”, t€ Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010, i cili
parashikon se: “Komisioneri ka kompetencé t'u béjé rekomandime autoriteteve
kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin
apo reformimin e legjislacionit ekzistues”,

Komisionieri pér Mbrojtien nga Diskriminimi parashtron né lidhje me “Draft — tabelén

e_aktiviteteve té planit te ri pér personat LGBTI né Shqipéri pér vitet 2021 - 2027,
komentet si mé poshté vijon:

1Ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2020 (botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 191 daté 03.11.2020).
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1. Ngé lidhje me “Qéllimin e politikés 1: Forcimi i kompetencave, aksesueshmérisé
dhe efikasitetit té ofrimit t¢ shérbimit publik pér personat LGBTI, duke pérfshiré né
nivelin lokal, pér té qené né pérputhje me kérkesat e zbatueshme dhe standardet
evropiane’:

- Né& objektivin specifik 1.1: “Garantimi i respektimit té té drejtave té njeriut
LGBTI nga népunésit civilé né nivelin kombétar, rajonal dhe lokal”, Komisioneri
rekomandon t€ vendosen si institucione pérgjegjése t€ dy organet e barazis€, dhe
si aktivitet t€ parashikohet realizimi i njé cikli trajnimesh pér népunésit civilé mbi
respektimin e t€ drejtave t& komunitetit LGBTI.

- Né objektivin specifik 1.2: “Zgjerimi dhe pérmirésimi i aksesit né shérbimet
sociale pér personat LGBTI, duke i sjellé ata mé prané komunitetit né té gjithé
vendin”, Komisioneri rekomandon té vendosen si institucione pérgjegjése t& dy
organet e barazis€, duke kryer aktivitetin e raportimit mbi numrin e ankesave,
céshtjeve té shqyrtuara kryesisht, si dhe vendimeve dhe rekomandimeve t€ dhéna
nga KMD lidhur me aksesin € personave LGBTI né€ shérbimet sociale.

- NE& objektivin specifik 1.3: “Garantimi i aksesit pér personave LGBTI né nevojé
pér strehim dhe strehim social dhe shérbime pér té luftuar dhunén né familje,
duke pérfshiré njésité e mbrojtjes sé fémijéve”, Komisioneri rekomandon t&
shtohet si aktivitet raportimi mbi c¢é&shtjet e shqyrtuara, vendimet apo
rekomandimet ¢ dhéna nga KMD gé lidhen pikérisht me két€ objektiv.

- Né objektivin specifik 1.4: “Garantimi i aksesit té personave LGBTI né arsim, né
té gjithé vendin”, Komisioneri rekomandon pérfshirjen si aktivitet raportimin e
KMD-sé mbi ankesat e shqyrtuara dhe vendimet/rekomandimet e dh&€na né fushén
e arsimit, pér shkak t& orientimit seksual, identitetit gjinor dhe karakteristikave t&
seksit.

- Né objektivin specifik 1.5: “Garantimi i aksesit pér personat LGBTI né kujdesin
shéndetésor, né té gjithé vendin”, Komisioneri rekomandon t&€ pé&rfshihet si
institucion pérgjegjés, duke shtuar si aktivitet raportimin pér ¢éshtjet e shqyrtuara,
vendimet/rekomandimet ¢ dhéna pér periudha t€ caktuara, né€ fushén e shérbimeve
(shéndetési), pér shkaqge si orientimi seksual, identiteti gjinor apo karakteristikat e
seksit.

- Né objektivin specifik 1.6: “Garantimi i aksesit t¢ personave LGBTI né
shérbimet e punésimit, né té gjithé vendin”, Komisioneri rekomandon t€ shtohet si
aktivitet raportimi pér ¢éshtjet e shgyrtuara, vendimet dhe rekomandimet ¢ dhéna,
né fushén e punésimit, pér shkaqet e cituara mé sipér, ku KMD t& jet€ institucion

pérgjegjés.

2. Né lidhje me “Qéllimin e politikés 2: Pérmirésimi, pérditésimi dhe pérafrimi i
legjislacionit né lidhje me personat LGBTI me standardet evropiane dhe zbatimi i
tij si¢c duhet”’:
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- Né& objektivin specifik 2.5: “Zbatimi si duhet i legjislacionit pér té luftuar
diskriminimin dhe krimin e urrejtjes ndaj personave LGBTI”, Komisioneri
rekomandon t€ shtohet si aktivitet raportimi mbi numrin e ¢éshtjeve té& shqyrtuara
dhe vendimeve/rekomandimeve t€ dhéna, ku &shté konstatuar pérdorimi i gjuhés
s€ urrejtjes ndaj komunitetit LGBTI, dhe t&€ shtohet si institucion pérgjegjés KMD
p€r pjes€n e raportimit. Ndérkohé pér arritien me_efektivitet t& kétij objektivi
duhet t€ vendoset si institucion pérgjegj€s edhe Prokuroria ¢ Pérgjithshme, pasi
luan njé rol ky¢ né klasifikimin e krimeve t€ urrejtjes, dhe né mbaijtjen e té
dhénave respektive pér kéto raste. Pér mé tepér qé raportimi i krimeve qé& lidhen

me gjuhén e urrejtjes &shté i ulét, ndaj rekomandohet g€ t&€ ket€ n€ kété drejtim njé
gjithépérfshirje t€ organeve pérgjegjése.

- Né€ objektivin specifik 2.5: “Zbatimi si duhet i legjislacionit pér t¢ luftuar
diskriminimin dhe krimin e urrejtjes ndaj personave LGBTI. Rezultati 2.5.1:
Hartimi ¢do vit i njé raporti té konsoliduar pér té gjitha rastet e raportuara té
diskriminimit dhe krimit té urrejtjes kundér personave LGBTI, sipas njé
pérkufizimi té pérbashkét né pérputhje me standardet ndérkombétare si¢ éshté
Keéshilli i Evropés. Aktiviteti: Hartimi i njé raporti vjetor pér té gjitha rastet e
raportuara té diskriminimit dhe krimit t¢ urrejtjes ndaj personave LGBTI, sipas
pérkufizimeve té zakonshme, nén kujdesin e KMD, i cili paraqitet né Késhillin e
Evropés. Prodhimi i raporteve vjetore té pérpiluara nga KMD nga viti 2022 e
tutje”, do t€ theksonim faktin q€ né referim t&€ nenit 26 t€ Ligjit “Pér mbrojtien
nga diskriminimi”, Komisioneri ¢do vit del me njé& raport vjetor ku pérfshihet njé
analiz€ e gjithé veprimtarisé s€ tij vijetore, ku njé hapésiré z&€ edhe raportimi mbi
rastet g€ lidhen me “gjuhén e urrejties”, si_formé diskriminimi, kryesisht e
pérhapur ndaj komunitetit LGBTI. Megjithat€ njé raportim mé i detajuar né kété
aspekt vler&sohet i drejt€ nga ana joné. Kjo né pé€rmbushje edhe t€ njé prej
kompetencave qé Ligji “Pé&r mbrojtien nga diskriminimi” i cilia parashikon se
Komisioneri ka kompetencé “t¢ publikojé raporte dhe té béj¢ rekomandime pér
cfarédo lloj céshtjeje qé lidhet me diskriminimin”. Gjithashtu mund t&€ shihet si
mundési edhe pérdorimi pér analogji i botimeve vjetore t&¢ KMD-s€, né formé té
shkurtuar. Pra té botohen né€ ményré periodike, vendime t€ shkurtuara té rasteve té
diskriminimit t€ komunitetit LGBTI pér shkak t& gjuhés s¢ urrejtjes. Kopje té
kétyre botimeve mund t’i dérgohen AMA-s dhe Késhillit Shqgiptar té Medias.
Propozojmé t&€ shtohet si institucion pérgjegjés Prokuroria e Pérgjithshme, duke
gené se bashké& me Policin€ e Shtetit luan njé rol kyc¢ né€ klasifikimin e krimeve gé

lidhen me gjuhén e urrejtjes, dhe mund t€ raportojé t&€ dhéna lidhur me kéto raste.

- NEg objektivin specifik 2.5: “Zbatimi si duhet i legjislacionit pér té luftuar
diskriminimin dhe krimin e urrejtjes ndaj personave LGBTI. Rezultati 2.5.2:
(Céshtjet dhe protokollet LGBTI pérfshihen si pjesé e detyrueshme e trajnimit né
Akademiné e Sigurisé dhe né Shkollén e Magjistraturés. LGBTI pérfshihen si pjesé
e detyrueshme e trajnimit né Akademiné e Sigurisé dhe né Shkollén e
Magjistraturés”, KMD do t€ rekomandonte realizimin e njé sondazhi lidhur mbi
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diskriminimin e personave LGBTI me géllim gé té evidentohen rastet e raportuara
dhe té paraportuara, si dhe vendosien e KMD-s€ si institucion pérgjegjés, pér

pjesén e trajnimeve né Akademing e Sigurisé dhe né€ Shkollén e Magjistraturés.

- N& objektivin specifik 2.5, Rezultati 2.5.5: “Krijimi i mundésive pér té€ raportuar
diskriminimin dhe krimin e urrejtjes pér shkak té orientimit seksual ose identitetit
gjinor né nivelin rajonal, né bashképunim me KMD, Ombudsmanin dhe OJQ-té.
Treguesi: X punonjés né nivel rajonal té trajnuar pér té marré si¢ duhet rastet e
raportuara té diskriminimit dhe krimet e urrejtjes”, duke gen€ se Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté tashmé njé institucion i konsiliduar n€ pritjen e
ankesave gé lidhen me diskriminim pér shkak t& orientimit seksual ose identitetit
giinor, rekomandojmé gé t€ pércaktohet si aktivitet realizimi i trajnimeve t&
punonjésve né nivel rajonal, ku pér njé efektivitet mé t€ madh t€ rezultateve,
institucione pérgjegjése té parashikohen t&€ dyja organet e barazisg.

- N& objektivin specifik 2.5, Rezultati 2.5.8: “Ngritja e njé mekanizmi referimi me
pjesémarrjen e policisé, prokurorisé, drejtésisé, KMD-sé, ombudsmanit dhe OJQ-
ve pér té diskutuar rastet né vazhdim té diskriminimit dhe krimit té urrejtjes.
Aktiviteti: Ngritja e njé mekanizmi referimi me pjesémarrjen e policisé,
prokurorisé, drejtésisé, KMD-sé, ombudsmanit dhe OJQ-ve pér té diskutuar rastet
né vazhdim té diskriminimit dhe krimit té urrejtjes”, KMD thekson se njé aktivitet
i tille, éshté kryer né vazhdimési nga ana jon&, kryesisht me organizatat
jogeveritare. Ndaj, njé pérfshirje né t&é edhe e organeve t€ policisé, prokurorisg,
drejtésisé dhe Avokatit té Popullit, vler&€sohet maksimalisht nga ana joné.
Gijithashtu mund t€ mbahet parasysh edhe fakti g€ t& realizohen takime periodike

ndérmjet kétyre aktoréve ku t& trajtohen raste konkrete.

- N& objektivin specifik 2.5, Rezultati 2.5.9: “Ndérgjegjésimi i personave LGBTI né
té gjithé vendin pér mundésité pér té raportuar diskriminimin dhe krimin e
urrejties, ndér té tiera né lidhje me raportimin anonim dhe qasjen né ndihmé
juridike falas. Aktiviteti: Ndérgjegjésimi éshté rritur midis personave LGBTI né té
gjithé vendin pér mundésité pér té raportuar diskriminimin dhe krimin e urrejtjes,
ndér té tjera né lidhje me raportimin (anonim), informacionin e kontaktit pér pikat
fokale t¢ policisé dhe ményrén e pérdorimit té ndihmés ligjore falas”, do t€
theksonim faktin qé& njé hap pozitiv gé &shté ndérmarré g€ prej fundit t&€ vitit 2020
né kété drejtim, &shté edhe ndryshimi i Ligjit “Pér mbrojtien nga diskriminimi”,
konkretisht neni 33 i tij. Mé pérpara parashikohej qé ankesa e depozituar prané
KMD-sé nuk pranohej nése &shté anonime. Me Ligjin Nr. 124/2020, kjo piké e
nenit u shfuqizua, pikérisht me géllimin gé personave nga komuniteti LGBTI, t’i
jepet mundésia gé t€ paragesin ankesa edhe anonime. Pérsa kohé g€ edhe njé ndér
kompetencat qé Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” i ka dhéné€ Komisionerit
éshté edhe “t& zhvillojé aktivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi qé ndihmojné né
zbatimin e kétij ligji”, mund t€ konsiderohet g¢ KMD t€ pérfshihet si institucion
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bashképunues né két€ drejtim. Gjithashtu do t€ rekomandonim gé t€ shtohej si

aktivitet realizimi i fushatave ndérgjegjésuese kryesisht né zonat rurale.

3. Né lidhje me “Qéllimin e politikés 3: Ndérgjegjésimi i publikut mbi té drejtat e
njeriut LGBTI dhe pranimi i personave LGBTI mes publikut té gjeré, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar tek qytetarét, OJQ-té, sektori privat dhe grupet
profesionale”:

- NE& objektivin specifik 3.1: “Pérmirésimi i ndérgjegjésimit t¢é publikut pér ¢éshtjet
LGBTI dhe gqéndrimi i publikut té gjeré ndaj personave LGBTI”, KMD
rekomandon g€ institucione pérgjegjése pér pjesén e sondazhit t&€ jené t€ dyja

organet e barazisé, né ményré gé edhe niveli i pérfshiries s&€ publikut té jeté sa mé

1 gjeré.

- NE& objektivin specifik 3.1: “Pérmirésimi i ndérgjegjésimit té publikut pér céshtjet
LGBTI dhe géndrimi i publikut té gjeré ndaj personave LGBTI. Rezultati 3.1.1:
Kryerja e njé fushate né vazhdim té ndérgjegjésimit publik té¢ mbéshtetur dukshém

nga geveria”, do ishte e pérshtatshme t€ mbahej parasysh shtrirja e késaj fushate
né€ ¢do gytet.

- Ng& objektivin specifik 3.2: “Pérmirésimi i ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet LGBTI dhe
géndrimet ndaj personave LGBTI midis punédhénésve”, KMD rekomandon gé t&
mbahet né€ fokus, bashk&punimi ndérinstitucional lidhur me kryerjen e aktiviteteve

ndérgjegjésuese pér kété objektiv.

- NEé objektivin specifik 3.2: “Pérmirésimi i ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet LGBTI dhe
géndrimet ndaj personave LGBTI midis punédhénésve. Rezultati 3.2.1:
Punédhénésit marrin masa pér té parandaluar diskriminimin ndaj personave
LGBTI né menaxhimin e burimeve njerézore dhe brenda ndérmarrjes”, KMD
rekomandon se duhet t€ pérfshihet si institucion pérgjegjés.

- NEé objektivin specifik 3.3: “Pérmirésimi i ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet LGBTI dhe
géndrimet ndaj personave LGBTI mes té rinjve”, KMD rekomandon se duhet gé

t€ shtohen si institucione pérgjegjése t& dyja organet e barazisg.

4. Né lidhje me “Qéllimin e politikés 4: Forcimi i mjeteve té zbatimit dhe partneritetet
pér zhvillim t¢ géndrueshém”:

- NE& objektivin specifik 4.2: “Monitorimi efektiv i progresit drejt géllimeve té PKV.
Rezultati 4.2.5: Shqipéria merr pjesé aktive né shkémbimet pérkatése té mbledhjes
sé té dhénave dhe iniciativat e Bashkimit Evropian. Aktiviteti: Qeveria dhe
institucionet pérkatése marrin pjesé, nder té tjera, né: Néngrupi i té dhénave té
barazisé s¢ Grupit té Nivelit té Larté mbi mosdiskriminimin, baraziné dhe
diversitetin; Sigurimi i asistencés teknike dhe mbéshtetjes metodologjike té FRA
dhe EIGE; Tabela e rrumbullakét e planifikuar e BE-sé mbi té dhénat e barazisé;
Takime teknike midis EUROSTAT dhe zyrave kombétare té statistikave; Njé
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sondazh gjithépérfshirés LGBTIQ qé¢ do té kryhet nga FRA né 2024”. N& ményré
gé t& gjitha aktivitetet e listuara t€ kryhen n€ ményré efektive, duhet njé nivel i
larté bashképunimi mes aktoréve kryesor€, ndaj e shohim t€ arsyeshme referuar
edhe Raportit t&¢ ECRI-t t& miratuar né 7 prill 2020, gé t& shtohen si institucione
pérgjegjése té€ dyja organet e barazisé. Gjithashtu duke gené se KMD é&sht&
pércaktuar si institucion pérgjegjés, do rekomandonim té specifikohej se ¢faré roli
konkretisht do ket€¢ KMD né kéto aktivitete t&€ listuara.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
Me konsideraté,

2 Raporti i ECRI-t, miratuar né 07.04.2020, botuar n¢ 02.06.2020, n€ Kapitullin II, pika A, paragrafi 26 dhe 29,
fage 15 - 16, “... rekomandon qé autoritetet té krijojné njé sistem gjithépérfshirés té monitorimit pér incidente té
gjuhés sé urrejtjes. Né kété drejtim, ata duhet té bazohen né pérvojat dhe ekspertizén, si dhe té punojné ngushté
me Avokatin e Popullit, Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, prokuroriné, policiné dhe organizatat
pérkatése t¢ shoqérisé civile, kryesisht ato t¢ komuniteteve qé preken né veganti nga gjuha e urrejtjes si¢ jané
romét, egjiptianét dhe personat LGBTI ... ECRI rekomandon gé autoritetet té vazhdojné té organizojné takime
konsultimi midis oficeréve té policisé, pérfaqgésuesve té grupeve té cenueshme dhe OJQ-ve né ményré qé té

krijojné dialog t¢ rregullt, besim té ndérsjellé dhe bashképunim.”.
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